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Úvod

Proces distribuce zahrnuje jednotlivé činnosti, které se musí uskutečnit, aby se zboží od

výrobce dostalo ke konečnému spotřebiteli neboli zákazníkovi. Distribuci výrobků není

tvořena pouze samotnou dopravou zákazníkovi, je potřeba se dívat i na dílčí práce, ze

kterých se distribuce skládá. Jedná se především o způsob distribuce, skladování a

dopravu.

Právě doprava, která je jedna z nejrychleji se rozvíjejících sektorů v rámci celé distribuce,

tvoří největší část distribučních nákladů. Z tohoto důvodu je důležité, aby každá firma

část procesu distribuce nepodceňovala. Právě v tomto sektoru by měla být snaha o

největší úsporu nákladů. Správně zvolený systém řízení dopravy může ušetřit firmě

nemalé náklady a také zvýšit kvalitu, kterou může přispět k věrnosti zákazníků.

V této práci se zaměříme na zefektivnění procesu distribuce ke konečnému spotřebiteli.

Konkrétně se budeme věnovat firmě Mountfield a tomu, jak dopravuje své zboží

k zákazníkovi.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou vymezeny jednotlivé pojmy v rámci procesu distribuce. Například distribuce,

skladování, doprava a další. Optimalizace distribuce je, tvořena formou návrhu pro

sokolovskou pobočku firmy Mountfield. Tyto pojmy jsou popsány v kapitolách jedna až

čtyři. Praktická část je také rozdělena na čtyři části, kde se věnujeme společnosti

Mountfield (ta představuje největšího českého prodejce zahradní techniky, zahradního

nábytku a bazénů). V prvních dvou kapitolách je podnik představen, popsán a také

zanalyzován proces distribuce z hlediska průběhu a celkových nákladů. V posledních

dvou kapitolách si formulujeme problém, představujeme práci s programem Vehicle

Routing Problem spreadsheet solver, protože ten použijeme k optimalizaci tras závozů,

na závěr diskutujeme získané výsledky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzování aktuálního procesu distribuce a

nalezení vhodného řešení pro jeho zefektivnění.

Podkladem pro tuto práci jsou interní data získaná od firmy Mountfield.
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1 Projekt

Projekt můžeme definovat více způsoby a každý je správný. Projekt také popisujeme

z důvodu, že na celou analýzu současného distribučního procesu pohlížíme jako projekt.

Definice dle mezinárodní asociace projektového managementu uvádí: „Projekt lze

definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení

souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů,

požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický & Jermář & Svoboda,

2010, s 46) Projekt se vlastně může vyskytovat ve všech oblastech života, ať se jedná o

naplánování poznávací dovolené, činnosti, které vykonáváme v soukromém životě, či

právě v pracovním prostředí. (Skalický & Jermář & Svoboda, 2010)

1.1 Proces

Důležité je si i rozlišit, jaký je rozdíl mezi projektem a procesem. Když pojmeme projekt,

jednoduše ho můžeme definovat jako jednorázovou změnu, jeho průběh je

nepředvídatelný a zároveň sám o sobě je unikátní. Naproti tomu proces je děj, který se

opakuje. Můžeme ho popsat i jako posloupnost činností, které na sebe navazují.

Příkladem procesu může být nákup (Sepsání objednávky => výběr dodavatele => zaslání

objednávky => příjem zboží) (Henych, 2015)

1.2 Projektový trojúhelník

V návaznosti na projekt je potřeba si definovat základny projektového managementu.

Projektový trojúhelník můžeme chápat jako základní rozdělení pro správné fungování a

řízení každého projektu. Důležitým faktorem je snaha o udržení rovnováhy v tomto

prostoru. (Svozilová, 2011)

Jak můžeme vidět na obrázku č. 1 každá strana trojúhelníku definuje jednu část. Jsou to

Čas, Náklady a dostupnost zdrojů. Uvnitř můžeme vidět předmět projektu. (Svozilová,

2011)
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Obrázek 1- Projektový trojúhelník

1.2.1 Časové ohraničení projektu

Jak už vyplývá z názvu, každý projekt je časově ohraničen. To znamená, že má svůj

začátek a konec, můžeme říci, že definuje celý jeho průběh z hlediska času. (Skalický &

Jermář & Svoboda, 2010)

1.2.2 Náklady

Každý projekt musí mít stanovený rozpočet a limit čerpání nákladů. Rozpočet

představuje detailní rozepsání jednotlivých nákladových položek, který se týkají projektu.

Mezi nákladové položky, které se projektu týkají, patří materiál, technologie, rozpis

potřebných prací atd. (Svozilová, 2011)

1.2.3 Dostupnost zdrojů

Zdroje můžeme vnímat jako vstupy, které potřebujeme, abychom mohli projekt

zrealizovat. Patří sem materiál a lidská pracovní síla, které jsou pod vedením a kontrolou

projektového manažera. Jeho úkolem je přeměnit vnitřní hodnotu těchto vstupů na

požadované výstupy, díky nímž bude realizován cíl projektu. (Svozilová, 2011)

1.2.4 Cíl projektu

Cílem projektu je „vytvoření unikátního produktu, služby nebo jejich kombinace“. Může

se jednat i o zefektivnění či zavedení určitého podnikového procesu. Naplnění cíle

projektu by mělo přispět k dosažení dlouhodobých cílů firmy. (Svozilová, 2011)

1.3 Zájmové skupiny v projektu

Každý projekt musí zaujímat určité zájmové skupiny, které zastávají pozice během jeho

realizace. Definujeme je jako stakeholders projektu. Jednotlivé zájmové skupiny mají
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během projektu určité a zároveň rozdílné úrovně rozhodování či odpovědnosti. Mezi

stakeholders patří zákazník, sponzor, realizátor projektu a dodavatel. (Svozilová, 2011)

1.4 Projektové fáze

U projektu definujeme 5 základních fází. Každá následující fáze nemůže začít dříve, než

je dokončena fáze předcházející. Aby byl projekt úspěšně realizovaný, měl by obsahovat

těchto 5 fází. (Skalický & Jermář & Svoboda, 2010; Management news, 2010)

1.4.1 Iniciace/ Zahájení

Považujeme to za začátek projektu. Jedná se o okamžik, ve kterém dostane projektový

manažer zadání od firmy. Jeho úkolem v této fázi je stanovit celkové cíle projektu podle

projektového trojúhelníku, respektive stanovit časové omezení, rozpočet a dostupné

zdroje. Tyto parametry zpracováváme společně se zainteresovanými stranami

(steakholders). (Skalický & Jermář & Svoboda, 2010; Management news, 2010)

1.4.2 Plánování

Fáze plánování začíná podepsáním projektové charty mezi zúčastněnými stranami.

Dalším úkolem, který této fázi náleží, je detailní vypracování jednotlivých kroků.

Konkrétně jsou to hlavní a vedlejší úkoly. Veškeré úkoly, které bude potřeba udělat, musí

být časově vymezené a srozumitelné pro všechny. Výstupem plánování je vytvoření

dokumentu World breakdown structure dále jen WBS (Skalický & Jermář & Svoboda,

2010; Management news, 2010)

1.4.3 Realizace

Po vytvoření logického rámce a WBS může začít fáze realizace. Zde už dochází ke

konkrétním činnostem, kde se vstupy přeměňují na výstupy. V této oblasti je důležité

zajistit, aby jednotlivé kroky probíhaly hladce v rámci časového vymezení a nedocházelo

k žádnému překračování rozpočtu. Veškeré kroky a plnění úkolů konzultujeme se

zainteresovanými stranami. V rámci procesu realizace je důležité vykonávat i kontrolu

prováděných činností. (Skalický & Jermář & Svoboda, 2010; Management news, 2010)

1.4.4 Kontrola

Jak už bylo zmíněno výše, kontrola je důležitá ve všech fází projektu, zejména pak u fáze

realizace. Tato role spočívá v kontrole jednotlivých kroků, aby se neodchylovaly od

původního plánu jak z časového hlediska, tak i nákladového. Používáme zde metody
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měření, hodnocení a následné korekce. (Skalický & Jermář & Svoboda, 2010;

Management news, 2010)

1.4.5 Ukončení

Ukončení projektu je postupná činnost. Nejdříve dochází ke zhodnocení projektu, zda je

vše uděláno podle plánu projektu jak z hlediska stanovených cílů, tak i z hlediska

časového vymezení a nákladů. První část je smluvní ukončení projektu, ve které dochází


[…]


Podle tabulky můžeme vidět optimalizaci, ke které došlo s využitím systému VRPss.

Využití systému mělo smysl a přineslo zefektivnění. V dalších tabulkách uvidíme, využití

systému v celém měsíci dubnu. Došlo k snížení nákladů.
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Tabulka 7 - Porovnání nákladů za duben 2019

Vlastní zpracování, 2020

Výsledky za zkoumaný měsíc duben 2019.

Nejeté kilometry, úspora nákladů na mzdách, pohonných hmotách a časové náročnosti

přinesly pomocí systému VRPss úsporu. Počet najetých kilometrů byl původně

naplánován podle vedoucího prodejny na 2050,77 km, díky využití programu VRPss

došlo ke snížení na 1788,35 km. Tento rozdíl dělá úsporu 262,42 km. Lze vidět, že každý

den nedošlo k úspoře. Dny např. 1.4., 4.4. a další, kde program našel stejnou variantu

jako naplánoval vedoucí prodejny. Úspora na mzdách není natolik značná, tvoří pouze

250 Kč, je to zapříčiněno hlavně výpočtem, který firma MTF využívá, blíže popsáno

v kapitole 6.3.3 a 6.3.5. V návaznosti na počet ujetých kilometrů má přímou souvislost

úspora na pohonných hmotách a časové náročnosti, kde došlo ke snížení nákladů o 655

Kč a z hlediska času o 174,96 minut (2,916 h).

Náklady, které se díky využití programu VRPss snížili, nejsou příliš vysoké v porovnání

s tím, jak velkou firmou MTF je. Tento výpočet byl použit pouze na sokolovskou

pobočku, která je jednou ze 74 poboček. Pokud by tento program využili i ostatní

prodejny došlo by k vyšším úsporám.
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Kladné efekty, které jsme díky použití algoritmu LNS v rámci programu VRPss nalezli,

bylo nalezení efektivnější trasy z hlediska nákladů, rychlá varianta v případě plánování

(do 7 minut se zadání všech důležitých údajů a samotného výpočtu) jednotlivých závozů.

Dále ušetření času pro vedoucího prodejny a úspora nákladů vyplývající z menšího počtu

najetých kilometrů.

Z konečných výsledků vyplývá, že pro firmu by se vyplatilo investovat do informačního

systému pro plánování tras závozů než zanechat plánování na lidském faktoru. Hlavně

z důvodu úspory nákladů a času.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzování aktuálního procesu distribuce a

nalezení vhodného řešení pro jeho zefektivnění. Po přezkoumání různých možností jsme

došli že cílem bude zefektivnění plánování tras závozů za pomocí optimalizačních metod

v sokolovské pobočce firmy Mountfield.

V teoretické části popisujeme jednotlivé pojmy, které se v rámci procesu distribuce

vyskytují. Důkladně byl popsán pojem doprava, který byl následně předmětem zkoumání

v praktické části práce. Důležitou částí je především teorie dopravních sítí, kde byla

vysvětlena klasifikace a metody řešení úloh okružních jízd.

V praktické části práce, představujeme podnik a popsali, jak zde probíhá distribuční

proces. V podkapitolách 6.3.1 až 6.3.4 jsme sepsali náklady, které byly vypočítaná

v rámci závozů.

Po předchozím prostudování úspor v oblasti distribučních nákladů bylo vhodné zvolit

zkoumání variant závozu výrobků ze sokolovské pobočky ke koncovému zákazníkovi.

Dle propočtu bylo možné snížit distribuční náklady (podkapitola 6.3.5) a mzdové odměny

(podkapitola 6.3.3). Snížením nákladů na závoz by došlo k efektivnění celého procesu.

Firma Mountfield ovšem trvá na jimi osvědčené metodě, a i nadále využívání metody

čistého času. Základní data, které byly potřeba vypočítat (zadáváno do excelovských

tabulek a v nich vypočítáno), jsme získali z interních zdrojů firmy Mountfield. Data byla

získána za celý rok. Pro výpočet jsme však zvolili měsíc duben, jelikož zde byl největší

počet závozů v roce. K výpočtu bylo zapotřebí si optimalizační metodu, pomocí, které

jsme mohli náš problém vyřešit. Podle definování problému jsme si vybrali program

Vehicle Routing Problem spreadsheet solver (VRPss), který jak je popsáno v podkapitole

4.4.2.1.1. funguje na principu Large Neighborhood Search (LNS) algoritmu. Jedná se o

volně stažitelný program na internetu.

Aby byl systém lépe představen zvolili jsme pro výpočet jeden den (přesněji 18.4.2019)

z měsíce dubna kde došlo k nejvyšší úspoře najetých kilometrů a tím pádem i celkových

nákladů. Nejprve ukazujeme variantu, kterou navrhl vedoucí prodejny sokolovské

pobočky Mountfield. Poté jsme do systému zadali potřebná data a učinili potřebné

příkazy, které nám vypočetli potřebné výsledky. Při porovnání s předešlým návrhem a

výsledkem, který nám program VRPss vypočítal jsme došli k úspoře najetých kilometrů
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o 58,48 km, snížení časové náročnosti o 38,98 minut a nákladů (mzda, pohonné hmoty)

o 196 Kč.

Co se týče celkových nákladů za měsíc duben (mzdy a pohonné hmoty) došlo ke snížení

o 905 Kč, časové náročnosti o 174,96 minut a úspoře najetých kilometrů o 262,42 km.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že díky použití programu VRPss může dojít k úspoře

nákladů. Používaní takového nebo podobného programu může firmě (a nejen

Mountfieldu) ušetřit nejen najeté kilometry, ale i čas strávený ručním plánováním trasy.

Viz komentář výše, tato bakalářská práce může být brána jako možnost pro nové

plánování tras v rámci závozů prováděných z pobočky koncovému spotřebiteli neboli

zákazníkovi.
