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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce je zefektivnit proces distribuce ke koncovým zákazníkům, přičemž tímto

zefektivněním je v práci myšleno snížení nákladů spojených s distribucí. Autor se při zpracování

tématu ocitl v poměrně složité situaci, protože ve zkoumané firmě není distribuce klíčovou činností a

navíc je její proces v rámci firmy nastaven velmi dobře. Proto se autor zaměřil pouze na dílčí část

distribuce, kterou je doprava, a snažil se najít úsporu alespoň v ujetých kilometrech a čase s tím

spojeným. Tento přínos není z úvodu práce zcela patrný, avšak pro závěry je stěžejní. Za hlavní

autorův přínos pro praxi lze považovat především využití volně dostupného softwaru VRP Spreadsheet

Solver pro hledání optimálního řešení úloh okružních jízd i pro potřeby firmy, jejíž hlavní činností

není přeprava.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Poměrně zdařilý potenciál praktické části výrazně snižuje formální stránka práce, především formulace

vět, odborné výrazy, pravopisné chyby (převážně shoda podmětu s přísudkem) a překlepy. Trochu

nedokončeně a možná vytrženě z kontextu působí kapitola Projekt. Některé podkapitoly nejsou

správně naformátovány (např. u podkapitoly 3.1), v podkapitole 6.3 chybí v textu odkaz na konkrétní

tabulku, obrázek 2 je zbytečný a poměrně nepřehledný. Taktéž formátování tabulek v teoretické části

není zcela správné.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům doporučuji práci k obhajobě s navrženým klasifikačním

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Uveďte jednotlivé známé druhy úloh okružních jízd a popište, v čem se liší od klasické úlohy

okružních jízd (VRP).

2. Rozveďte trochu blíže další metody řešení dopravních úloh, o kterých se v práci zmiňujete jen

okrajově - konkrétně algoritmický a heuristický přístup.

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele
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